ROMANIA
JUDETUL NEAMT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BODESTI
COD DE INDETIFICARE FISCALA 2613133

HOTARARE

privind rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020

Avand in vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2020, nr. 5/2020 privind
structura bugetului de venituri si cheltuieli pe cele doua sectiuni de functionare si de dezvoltare
si detalierea veniturilor pe capitole si subcapitole si a cheltuielilor pe capitole, subcapitole,
paragrafe, titluri, articole si alineate si Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Vazand, referatul de aprobare a primarului comunei Bodesti cu nr. 6195 din 9.11.2020 si
raportul de specialitate al Biroului contabilitate, financiar impozite si taxe locale cu nr. 6196 din
9.11.2020;

In temeiul dispozitilor art. 129 alin. (4) litera a) si ale art. 139 alin. (3), litera a) din
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ,

Consiliul Local al comunei Bodesti adopta prezenta hotarare:

Art.1 Se aproba modificarea Hotararii Consiliului local al comunei Bodesti nr. 15 din
20.02.2020 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2020, cu modificarile si completarile
ulterioare, conform anexei 1 la prezenta hotdrare.

Art.2 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020, conform anexei nr.
1 la prezenta hotdrare.

Art.3 Se aproba rectificarea bugetului local aprobat pentru anul 2020, respectiv Lista
obiectivelor de investitii pe anul 2020, cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local al
comunei Bodesti , conform anexei nr. 2 la prezenta hotdrare.

Art.4 Primarul comunei si Biroul contabilitate, financiar, impozite si taxe locale va duce la
indeplinire prevederile prezentei hotarari.

Art.5 Secretarul comunei va finainta si comunica prezenta hotdrare autoritdtilor si
persoanelor interesate.

Nr. 59 din 10.11.2020

Aceastd hotardre a fost adoptata de Consiliul Local al comunei Bodesti in sedinta din data de 10.11.2020, cu
respectarea art. 139, alin. (1) litera a) (majoritate absoluta), coroborat cu art, 152 alin. (2) si art. 5, lit. cc) din OUG
nr. 5772019 privind Codul administrativ, cu un numar de 11 voturi pentru, 0 abtineri si 0 voturi impotriva, din
numarul total de 13 consilieri in functie si 11 consilieri prezenti la sedinta.

Presedinte de sedintd, Contrasemnat pentru legalitate,
Vasile HANGANU Secretar general,
lonel BOSTAN



Anexanr. 1

la Hotararea Consiliului local al comunei Bodesti nr. 59 din 10.11.2020
privind rectificarea bugetului comunei Bodesti, aprobat pe anul 2020

Rectificarea bugetului comunei Bodesti, aprobat pe anul 2020

Venituri
. Suma din buget Suma rectificata
Capitol L N
- mii lei - - mii lei -

110206 - sume defalcate din TVA 2800 3050
pentru echilibrarea bugetelor locale
420280 - subventii de la bugetul de
stat pentru decontarea cheltuielilor 0 0,68
pentru carantina
430231 - sume alocate din bugetul
AFIR pentru sustinerea proiectelor din 17,31 66,11
PNDR 2014 -2020
48U0_20401 - sumeﬂprlmlte in contul 5413 203,89
platilor efectuate in anul curent

Cheltuieli
. Suma din buget Suma rectificata
Capitol L N
- mii lei - - mii lei -
24510258 - proiecte cu finantari din
fonduri externe nerambursabile 285 483,56
aferente financiar 2014 -2020
24540210 - cheltuieli de personal 70 0
alegeri
245_40205_- fond <_:Iev rezerva bugetara 17.52 261,20
la dispozitia autoritatilor locale
A246USE)21AO - cheltuieli de personal 24 13,15
Invatamant
A246U5922A0 - cheltuieli materiale 261 271.85
Invatamant
24650258 - proiecte cu finantari din
fonduri externe nerambursabile 60 135
aferente financiar 2014 -2020
24660271 - cheltuieli de capital
™ 68 0

sanatate
24740_220 - cheltuieli materiale 310 380
salubritate

Presedinte de sedinta,

Vasile HANGANU
Sef Birou,

Mioara PASCU




ROMANIA Anexa nr. 2

JUDETUL NEAMT la Hotararea Consiliului local Bodesti nr. 59 din 10.11.2020 privind rectificarea
COMUNA BODESTI bugetului local aprobat pe anul 2020
Lista
obiectivelor de investitii pe anul 2020, cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local al comunei
Bodesti
-mii lei-
Prevederi
Finantate din: o
o Alte surse din care: B a
S Denumirea obiectivului de Valoarea | Valoarea Total it 21 Total S| <
- oY N totald b O d O d constituite | v ® I . 3 o
= investitii totald v | col.5la S ERE 5 g trivit | £ &| alocatii De | Peseama | 3 | £
= actualizata urse 5 8 & g POV S5 5| buget ela transferuril ° | =
col. 10 propri. B & 2 € § legii » Q| bugetare bugetul ransferurilor | S | &
585 8§ 2 §_ col. local de la bugetul
<
-FEN- o 11+12 de stat
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
TOTAL DIN CARE: 3693,66 3693,66 932,83 2760,83 2760,83
A | Lucrdri in continuare 633 633 633 633
B | Lucrdri noi 1885,59 1885,59 258,55 1627,04 1627,04
Achizigii de bunuri si alte 117507 | 117507 674,28 500,79 500,79
cheltuieli de investitii
Din TOTAL pe capitole:
51.02. Autoritati executive 1064,56 1064,56 483,56 581 581
A | Lucrdri in continuare 566 566 566 566

Construire garaj
acoperit,garaj deschis si
A.1 | platforma auto prin 566 566 566 566
demolare constructie cu
functiunea de grajd

Lucrari noi

Achizitii de bunuri si alte

¢ cheltuieli de investitii 496,56 496,56 483,56 15 5
C.1 | Monografia comunei Bodesti 15 15 15 15
Centru de zi pentru
C.2 | Persoane defavorizate in 483,56 483,56 483,56
comuna Bodesti, judetul
Neamt
61.02 Ordine publica si 154,55 | 154,55 114,55 40 40

siguranta nationala




Lucrdri in continuare

Lucrari noi

114,55

114,55

114,55

B.1

Sistem de supraveghere
video in comuna Bodesti,
judetul Neamt

114,55

114,55

114,55

Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii

40

40

40

40

Tocator de vegetatie
compatibil cu
buldoexcavator Terex

40

40

40

40

2 Invatamant

197,43

197,43

135

62,43

62,43

Lucrdri in continuare

Lucrari nor

50,04

50,04

50,04

50,04

B.1

Sistem tehnic de securitate
la Scoala Gimnaziala cu etaj
'Bodestii de Sus'

20,04

20,04

20,04

20,04

B.2

Sistem tehnic de securitate
la Scoala Gimnaziala local
vechi 'Bodestii de Sus'

17,13

17,13

17,13

17,13

B.3

Sistem tehnic de securitate
la Scoala Gimnaziald
Bodestii de Jos

12,67

12,87

12,87

12,87

Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii

147,39

147,39

135

12,39

12,39

C.1

Construire si dotare
gradinita in comuna
Bodesti,judetul Neamt

60

60

60

C.2

Reabilitarea,modernizarea,
extinderea si dotarea Scolii
Gimnaziale,comuna
Bodesti,judetul Neamt

10

10

10

10

C.3

Sistem tehnic de securitate
la Scoala Gimnaziala cu etaj
'Bodestii de Sus'

0,79

0,79

0,79

0,79

C4

Sistem tehnic de securitate
la Scoala Gimnaziala local
vechi 'Bodestii de Sus'

0,80

0,80

0,80

0,80

C.5

Sistem tehnic de securitate
la Scoala Gimnaziald
Bodestii de Jos

0,80

0,80

0,80

0,80

C.6

Achizitie de tablete scolare

si alte echipamente

75

75

75




electronice necesare
desfasurarii activitatii
didactice in mediul on-line in
comuna Bodesti, judetul
Neamt
66.02. Sanatate 68 68 68 68
A | Lucrdri in continuare
B | Lucrari noi
Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii 68 68 68 68
Cresterea eficientei
C.1 | energetice a Dispensarului 68 68 68 68
uman Bodesti
67:0_2. Cultura, recreere si 160 160 160
religie
A | Lucrdri in continuare
B | Lucrari noi 144 144 144
Infiintare parc in sat
B.1 | Bodestii de Jos,comuna 144 144 144
Bodesti, judetul Neamt
Achizitii de bunuri si alte
¢ cheltuieli de investitii 16 16 16
Infiintare parc in sat
C.1 | Bodestii de Jos,comuna 16 16 16
Bodesti, judetul Neamt
68.(_)2.vAS|gurar| si asistenta 39.72 39.72 39.72
sociala
A | Lucrari in continuare
B | Lucrdri noi
Achizitii de bunuri si alte
¢ cheltuieli de investitii 39,72 39,72 39,72
Activitati aferente
proiectului Centru de zi
C.1 | pentru persoane 39,72 39,72 39,72
defavorizate in comuna
Bodesti, judetul Neamt
70.02 Locuinte, servicii si 505,40 | 505,40 505,40 | 505,40
dezvoltarea publica
A | Lucrari in continuare
B | Lucrari noi 290 290 290 290
B.1 Amenajar_g cu_rte si realizare 290 290 290 290
racord utilitati pentru




locuinte pentru tineri
destinate inchirierii, judetul
Neamt, comuna Bodesti, sat
Bodestii de Jos

Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii

215,40

215,40

215,40

215,40

C.1

Infiintare retea distributie
gaze naturale in comuna
Bodesti, judetul Neamt

52.40

52.40

52.40

52.40

C.2

Amenajare curte si realizare
racord utilitati pentru
locuinte pentru tineri
destinate inchirierii, judetul
Neamt, comuna Bodesti, sat
Bodestii de Jos

90

90

90

90

C.3

Strategia de dezvoltare
locala 2021-2027 comuna
Bodesti

36

36

36

36

C.4

Modernizare sistem de
iluminat public in satele
Bodesti si Oslobeni, comuna
Bodesti, judetul Neamt

37

37

37

37

84.0

2 Transporturi

1504

1504

1504

1504

Lucrari in continuare

67

67

67

67

Al

Asfaltare DRUM CORNI, sat
Corni, comuna
Bodesti,judetul Neamt

67

67

67

67

Lucrari noi

1287

1287

1287

1287

B.1

Modernizare drumuri locale
in comuna Bodesti, judetul
Neamt

1200

1200

1200

1200

B.2

Realizare canale de scurgere
a apelor pluviale comuna
Bodesti, jud.Neamt

87

87

87

87

Achizitii de bunuri si alte
cheltuieli de investitii

150

150

150

150

C.1

Modernizare drumuri locale
in comuna Bodesti, judetul

Neamt

150

150

150

150

Presedinte de sedinta,
Vasile HANGANU

Sef Birou,
Mioara PASCU







